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ATASSUT      UPA2015/133 
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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes en reform af fiskerisektoren agtes færdiggjort. 

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Først vil vi takke Inatsisartut medlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, for hendes forslag til 

forespørgselsdebat om, hvorledes reformen for fiskerisektoren skal realiseres. 

 

Siumut og Atassut har fra valgperioden 1995 ved godt samarbejde i Inatsisartut, med 

landsorganisationerne m.fl., fået vedtaget fiskeriloven i 1996. Fra ATASSUT har vi påny fået 

bekræftet vigtigheden af samarbejde med de relevante instanser, der har erfaring indenfor dette 

område, og når man har evne til at kunne indgå kompromis, kan man opnår den bedste service. 

 

I takt med ændringerne i den omgivende natur gennem mange år har vist, at vores levende 

ressourcer i havet og på landjorden kan komme og forsvinde, og derfor må vi erkende, at vi ved 

lovgivningen ikke kan bestemme over naturen. Overfor fisk og fangstdyr, der har samme føde, bør 

fortsat sammenholdes og i forståelse med det, bør man udnytte det, men dette er også en meget 

vigtigt opgave. 

 

Ud fra forespørgslen, der har fremsat debatforslag, er vi fra ATASSUT meget enig i, da hun sagde, 

at flere Inatsisartut medlemmer gennem mange år har fremsat forslag om reformtiltag, og at der i 

tiden løb er kommet meddelelser, der ikke kan siges at være få. Da vi ved, at Naalakkersuisut er 

forpligtet til at fremsætte lovforslag til Inatsisartut, er det flertallets afgørelse, der beslutter sig om 

en sådant forslag. 

 

I efterhånden flere år har vi i Inatsisartut ønsket, at fiskeriloven skal færdigbehandles. Men når der 

udskrives valg i utide, plejer det desværre at ramme fiskerne og fiskefabrikkerne, og derfor ønsker 

vi fra ATASSUT, at vi denne bliver færdige med Inatsisartutlov til efteråret. 
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Det er på sin plads, at Naalakkersuisut i 2011 med flertallet som baggrund, har fremsat de næste 

skridt og spørgsmål heromkring til afgørelse. Det er ikke sådan, at vi ikke ønsker at tage stilling til 

dem, men de af forslagsstilleren til debat påpegede blandt andet netop disse, hvor vi fra denne 

talerstol har fremsat vores mening. 

 

Forskellige beretninger og anbefalinger, som kan være støtteværdige, men som også for nogles 

vedkommende tidligere som parti i ATASSUT har anset som pejlemærker og sat os for som mål i 

Inatsisartut, og hvis disse var blevet fulgt, ville det have medført økonomisk fremgang og flere 

arbejdspladser. 

 

Når vi tænker på, at vi skal have større indtægter ved fiskeriet og skabe flere arbejdspladser på 

landjorden, har vi en lys fremtid. Derfor er det af yderst vital betydning, i takt med, at vores levende 

ressourcer er ved at vende tilbage, at sikre, at vi tilpasser vores lovgivning på området, således  at 

disse i mange år fremover skal være til gavn for fiskeriet og ved produktion. 

 

Ændringer på vores natur, og som medfører tilførsel af mange ressourcer, bør vil udnytte til gavn 

for os, og fiskenes forsvinden med indtægtsnedgang til følge har vi mange set mange gange. 

 

Vi fra ATASSUT sætter vi og fastholder stadig udnyttelse af de levende ressourcer på forsvarlig 

måde, men påny vil vi fra ATASSUT opfordre, at biologer og fiskerne samt politikerne bør være 

mere forstående overfor hinanden ved vurderingen af de levende ressourcer. 

 

Det er ikke nok kun at lovgive for fiskeriet, men ud fra de vi tidligere har nævnt, og som 

udgangpunkt fra disse, er vi fra ATASSUT med, når der skal foretages tiltag omkring 

produktionssteder i byer og bygder og også blandet andet flydende produktionssteder, som man 

ikke kan komme udenom, når man arbejder som politiker, og for at bane vejen for disse, er vi med 

fra ATASSUT. Når vi vil opnå større indtægter ved fiskeriprodukter end det er tilfældet i dag, ved 

at bane vejen for at udvikle de private indenfor dette område, skal vi ikke sætte politiske hindringer 

i vejen for dem. 
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Vi kan ikke blive ved med at modsige hinanden i forbindelse med mineraludvinding eller når der er 

store firmaer, der ønsker at oprette arbejdspladser ved brug af mange penge. Vort land er i 

økonomisk krise, og der er arbejdsløshed, og vi politikere og borgere har mange ønsker, som kræver 

kæmpesummer i penge, og vort land har sagt ja til selvstændighed, og hvis vi skal tænke på vores 

kommende efterkommere, bør vi være samlet i politisk henseende. 

 

Det er disse vi i forespørgselsdebatten ønsker at                                                                                                                                                                   

fremkomme fra ATASSUT. 

 


